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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 2,082,227,000

제1조 2021학년도 한솔초등학교학교회계 제3차 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각

2,082,227,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,593,816 1,483,682 110,134

1.지방자치단체이전수입 1,400 1,400 0

1.교육경비보조금 1,400 1,400 0

1.기초지방자치단체전입금 1,400 1,400 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,400 1,400 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,592,416 1,482,282 110,134

1.교육비특별회계전입금수입 1,592,416 1,482,282 110,134

1.교육비특별회계전입금 1,592,416 1,482,282 110,134

1.학교운영비전입금 578,706 538,848 39,858 학교기본운영비 : 39,858,000원 * 1교 = 39,858,000

2.목적사업비전입금 552,771 482,495 70,276
(성립전_3추)교육복지우선지원금 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비지원 : 

712,000원 * 1교 =
712,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원(3차) : 13,769,000원 * 1교 =
13,769,000

(성립전_3추)학교재산측량비 : 9,215,000원 * 

1교 =
9,215,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 33,480,000원

 * 1교 =
33,480,000

(성립전_3추)학교방역지원 : 10,800,000원 * 1

교 =
10,800,000

3.급식비지원금 368,149 368,149 0

4.방과후학교활동비지원금 53,458 53,458 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,320 21,320 0

6.현장체험학습비지원금 18,012 18,012 0

2.자체수입 434,143 457,577 -23,434

1.학부모부담수입 423,828 447,262 -23,434

1.수익자부담수입 423,828 447,262 -23,434

1.급식비 71,028 94,462 -23,434

1.급식비 45,021 48,022 -3,001 교직원급식비 : -3,001,000원*1교= -3,001,000

2.우유급식비 26,007 46,440 -20,433 우유급식비 : -20,433,000원*1교= -20,433,000

2.방과후학교활동비 345,000 345,000 0

1.방과후학교활동비 345,000 345,000 0

3.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

2.행정활동수입 10,315 10,315 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 9,815 9,815 0

1.이자수입 4,518 4,518 0

1.이자수입 4,518 4,518 0

2.기타행정활동수입 5,297 5,297 0

1.기타행정활동수입 5,297 5,297 0

3.기타수입 54,268 54,268 0

1.전년도이월금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

세입합계 2,082,227 1,995,527 86,700
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,037 69,114 -1,077

1.기타 교직원보수 45,857 46,934 -1,077

1.교직원대체인건비 45,857 46,934 -1,077

1.직원대체인건비 26,223 27,300 -1,077

1.무기계약직원인건비 25,823 27,200 -1,377 기관부담금 : -500,000원*1명= -500,000

청소원기관부담금  : -500,000원*1명*1회= -500,000

청소원연차수당 : -627,000원*1명*1회= -627,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

청소원명절휴가보전금 : 200,000원*1명= 200,000

2.기간제직원인건비 400 100 300
대체인력 기관부담금 : 300,000원*1명*1회

=
300,000

2.기간제교원인건비 488 488 0

1.기간제교원인건비 488 488 0

3.청소원인건비지원 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,596 18,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 22,180 22,180 0

1.교직원연수 14,700 14,700 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 12,700 12,700 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.교직원복지 7,480 7,480 0

1.동호회지원 3,400 3,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0
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3.학교자치활성화 2,480 2,480 0

1.교직원복지비 2,480 2,480 0

2.학생복지/교육격차 해소 775,065 770,818 4,247

1.급식 관리 550,821 573,543 -22,722

1.학교급식운영 550,821 573,543 -22,722

1.조리원인건비 2,130 1,418 712

1.기간제직원인건비 2,113 1,409 704
(성립전_3추)대체인력인건비 : 703,900원

*1명*1회=
704,000

2.기간제직원법정부담금 17 9 8
(성립전_3추)대체인력기관부담금 : 7,720

원*1회*1명=
8,000

2.급식재료구입비 439,462 442,463 -3,001

1.급식용식재료비 439,462 442,463 -3,001 식품비(학생) : -3,001,000원*1교= -3,001,000

3.우유급식비 26,007 46,440 -20,433

1.우유대금 26,007 46,440 -20,433 우유급식비 : -430원*264명*180일= -20,433,000

4.급식운영비 34,457 34,457 0

1.일반수용비 25,457 25,457 0

2.연료비 9,000 9,000 0

5.급식기구확충비 48,765 48,765 0

1.비품구입비 48,765 48,765 0

2.보건관리 114,855 90,186 24,669

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,714 27,614 100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,084 13,084 0

1.학생복지비 13,084 13,084 0

3.보건실운영 7,060 6,960 100

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,200 1,100 100
학생심폐소생술교육 : 100,000원*1학급*1

회=
100,000

4.학생복지비 2,760 2,760 0
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4.감염병확산대비물품구입 4,450 4,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[국고]학교환경위생관리 87,141 62,572 24,569

1.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 17,850 7,050 10,800

1.일반수용비 15,600 7,050 8,550
(성립전_3추)학교방역소독비 : 350,000원

*4회=
1,400,000

(성립전_3추)학교방역물품구입 : 715,000

원*10종*1회=
7,150,000

2.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전_3추)발열체크기구입 : 450,000원

*5대=
2,250,000

4.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

5.방역활동도우미운영 44,071 30,302 13,769

1.기간제직원인건비 40,136 27,615 12,521
(성립전_3추)인건비 : 11,301,000원*1교*1

회=
11,301,000

(성립전_3추)부대경비 : 1,220,000원*1교

*1회=
1,220,000

2.기간제직원법정부담금 3,935 2,687 1,248
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,248,000원*1교*1회=
1,248,000

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.찾아가는한국어교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 105,389 103,089 2,300

1.교육복지우선 41,600 39,300 2,300
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1.학생파악 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0 신입생상담재료비 : 76,000원*1회= 76,000

학생면담간식비 : -19,000원*4회= -76,000

2.맞춤지원 27,450 25,150 2,300

1.운영수당 11,911 11,911 0

2.교육운영비 15,539 13,239 2,300
(성립전_3추)긴급지원물품구입 : 600,000

원*2회=
1,200,000

언어치료수업용품구입 : 24,000원*2종= 48,000

가족문화체험비 : -46,000원*1회= -46,000

(성립전_3추)집단멘토링수업용품구입 : 

220,000원*5회=
1,100,000

책놀이교재구입 : -2,000원*1회= -2,000

3.환경조성 7,760 7,760 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 7,240 7,240 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

4.운영지원 4,240 4,240 0

1.기간제직원인건비 2,600 2,200 400 연장근로수당 : 20,000원*20시간= 400,000

2.여비 110 840 -730 여비 : -730,000원*1교= -730,000

3.교육운영비 830 600 230 복지실운영용품 : 23,000원*10종= 230,000

4.목적사업업무추진비 700 600 100 협의회비 : 100,000원*1교= 100,000

2.학생복지운영 63,789 63,789 0

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.학생교과서구입 55,989 55,989 0

1.교육운영비 55,989 55,989 0

3.기본적 교육활동 212,973 196,053 16,920

1.교과 활동 119,711 102,991 16,720

1.교과활동지원 48,940 32,220 16,720
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1.학습준비물구입 34,940 18,220 16,720

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 33,440 16,720 16,720 학습준비물 : 20,000원*836명*1회= 16,720,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 858 858 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.맞춤형학습지원학급운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.과학 교과활동 23,420 23,420 0

1.교과운영 12,460 12,460 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,660 11,660 0

3.학생복지비 300 300 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 0 300 차량임차료 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 3,564 3,764 -200 교원연수비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 5,406 5,506 -100 교육용소모품구입 : 20,000원*10종= 200,000

기자재수리비 : -300,000원*1교= -300,000

4.목적사업업무추진비 730 730 0

3.발명품경진대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.전북과학전람회지원금 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[국고]체육 교과활동 37,651 37,651 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

문윤정 2021년 10월 14일 16시 22분 40초 9 전라북도교육청 한솔초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.스포츠강사 운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.스포츠강사 인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 0 0 0

4.[국고]스포츠강사 기본급 22,804 22,804 0

1.기간제직원인건비 22,804 22,804 0

5.[국고]스포츠강사 급식비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

6.스포츠강사 명절휴가비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

7.[국고]스포츠강사 법정부담금 2,914 2,914 0

1.기간제직원법정부담금 2,914 2,914 0

8.스포츠강사 퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

9.스포츠강사 수당 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

10.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.특수교육교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 93,262 93,062 200

1.자율활동 55,700 55,500 200

1.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.교육행사운영 9,300 9,100 200

1.교육운영비 9,300 9,100 200
한솔어울한마당준비물품 : 150,000원*1학

급 =
150,000

한솔어울한마당행사용품 : 50,000원*1회= 50,000

5.어린이회운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

6.지역연계특색프로그램 운영 18,800 18,800 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 13,360 13,360 0

7.행복한마을삶프로젝트운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 18,712 18,712 0

1.수학여행 18,712 18,712 0

1.교육운영비 18,712 18,712 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 18,850 18,850 0

1.동아리활동 11,250 11,250 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학생복지비 5,790 5,790 0

2.청소년단체활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교스포츠클럽활동 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0

4.선택적 교육활동 543,074 509,394 33,680

1.방과후학교 운영 469,554 469,554 0

1.방과후학교운영 408,539 408,539 0

1.특기적성교육 377,758 377,758 0

1.운영수당 243,647 243,647 0

2.교육운영비 134,111 134,111 0

2.방과후행정실무사 운영 13,281 13,281 0

1.무기계약직원인건비 12,164 12,164 0

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.도시지역방과후학교운영 17,500 17,500 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 61,015 61,015 0

1.돌봄교실운영 21,320 21,320 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 15,320 15,320 0

2.돌봄전담사운영 39,695 39,695 0

1.기간제직원인건비 35,067 35,067 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,528 3,528 0

2.독서활동 56,480 22,800 33,680

1.독서활동운영 56,480 22,800 33,680

1.도서관운영 53,480 19,800 33,680

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 0 0 0

4.도서구입비 49,680 16,000 33,680
책꾸러미지원 도서구입 : 40,000원*5명*1

회=
200,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 도서구입 : 

40,000원*837명*1교=
33,480,000

2.도서관자료확충 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 17,040 17,040 0

1.교기운영 17,040 17,040 0

1.운동부육성 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.육성종목훈련비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.육성종목운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.핸드볼스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.전국소년체육대회 6,340 6,340 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0

5.교육활동 지원 237,812 214,000 23,812

1.교무업무 운영 17,190 18,790 -1,600

1.교무학사운영 17,190 18,790 -1,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.교육과정평가 1,040 2,640 -1,600

1.운영수당 0 600 -600 교육과정연수강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,040 2,040 -1,000 컨설팅운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.환경정리 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

5.행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 23,710 23,710 0

1.학생생활상담지도 4,650 4,650 0

1.상담실운영비 4,650 4,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 10,960 10,960 0

1.인성교육 10,960 10,960 0

1.교육운영비 10,960 10,960 0

3.학생안전교육 8,100 8,100 0

1.안전교육 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.연구학교 운영 68,000 68,000 0

1.연구학교운영 68,000 68,000 0

1.교직원전문성신장 13,100 13,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특색체험교육과정운영 46,910 46,910 0

1.교육운영비 46,910 46,910 0

3.교육참여운영 1,900 4,640 -2,740

1.운영수당 0 1,240 -1,240
자율동아리강사비 : -32,000원*10시간*2부

서=
-640,000

학부모연수 : -300,000원*2회= -600,000

2.교육운영비 1,600 3,100 -1,500
학부모동아리운영 : -500,000원*3부서*1회

=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.혁신학교운영지원 6,090 3,350 2,740

1.교육운영비 6,090 3,350 2,740 운영물품구입 : 274,000원*10종*1회= 2,740,000

4.학습지원실 운영 25,600 22,600 3,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 24,100 21,100 3,000

1.학교정보화지원 24,100 21,100 3,000

1.교육운영비 15,200 12,200 3,000
교육용,실습용토너외 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

2.비품구입비 8,900 8,900 0

5.교육여건 개선 103,312 80,900 22,412

1.교육환경개선 103,312 80,900 22,412

1.교육환경개선물품구입 49,212 26,800 22,412

1.비품구입비 49,212 26,800 22,412 온수제조기 구입 : 5,000,000원*3대= 15,000,000

사무용의자구입 : 320,000원*3실*3식= 2,880,000

OA파티션구입 : 303,200원*10식*1실= 3,032,000

청소도구함구입 : 250,000원*6개= 1,500,000

2.교육환경개선사업 54,100 54,100 0

1.일반수용비 22,204 22,204 0

2.비품구입비 31,896 31,896 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 245,266 236,148 9,118

1.학교기관 운영 58,782 58,782 0

1.부서기본운영 58,782 58,782 0

1.교장실운영 14,164 14,164 0

1.일반업무추진비 10,300 10,300 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 43,118 43,118 0

1.일반수용비 18,098 18,098 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 13,820 13,820 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 181,504 169,886 11,618

1.학교시설장비유지 181,504 169,886 11,618

1.공공요금및제세공과금 68,692 68,692 0

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 13,302 13,302 0

3.기타공공요금 11,390 11,390 0

2.시설관리용역 14,856 14,856 0

1.일반수용비 14,856 14,856 0

3.시설일반관리 88,140 76,522 11,618

1.일반수용비 88,140 76,522 11,618 일용인부인건비 : 80,100원*5명*6일= 2,403,000

(성립전_3추)학교재산측량비 : 9,215,000

원*1교=
9,215,000

4.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.당직관리 5,816 5,816 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,816 5,816 0

3.학교운영 협력 4,980 7,480 -2,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,880 6,380 -2,500

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,900 -1,900 운영용품비 : -200,000원*2종= -400,000

학부모회운영차량임차료 : -500,000원*3대

*1회=
-1,500,000

2.운영수당 0 600 -600 강사료 : -300,000원*2회= -600,000

3.학부모교통안전도우미회운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,082,227 1,995,527 86,700
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